-CASA J0st PINTO
C MUNICIPAL DE

GOIANA
Trabalhando para todos os golanenses

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário nos termos legais e

regimentais, que seja consignada na ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa, a realização de Sessão Solene para que seja concedido
"Voto de Aplausos" para ao Excelentíssimo Senhor Vereador
Alexandre Carvalho, em reconhecimento dos seus relevantes

serviços prestados ao nosso Município quando esteve à frente da
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Cultural de Goiana.

Da decisão desta Casa Legislativa, dê-se ciência ao homenageado,
bem como as emissoras de comunicação rádios Goiana-FM, Nova

FM, e 106.3 FM.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 07 de

agosto de 2025.

Vef. Pedro Hefirique veaA
Ver. Ramon Aranha

Ner. Cid doCaranguejo

Ver. Ibson Gouveia

Ver Ana Braço Forte

REQUERIMENTO N° I2025.

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP: 55900-000

Fone : (81) 3626-0141/ Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10
Site: www.camaragoiana.pe.gov.br

CAMAoNrO EAREU

GOIANA
C MUNICIPAL DE

Trabalhando par todos os golanenses

A presente proposição tem como objetivo registrar, nos anais desta
Casa Legislativa, um Voto de Aplausos ao Excelentíssimo Vereador
Alexandre Carvalho, filho do ex-vereador e presidente desta Casa

Legislativa Sr. Antônio Nelson e da brilhante advogada Dra.

Josymary Carvalho, casado com Fabiola Carvalho, pai de dois filhos

Vinicius Carvalho e Victória Carvalho, estudou nos colégios
Americano Batista e Salesiano em Recife, formado em Relações
Públicas pela ESURP, parlamentar atuante desde a sua primeira

eleição em 2020, mandato marcado pelo compromisso com a

coletividade, pelo zelo com a coisa pública e pela propositura de

ações concretas em favor do desenvolvimento da cidade e do bem-

estar da população, em reconhecimento à sua destacada atuação à

frente da Secretaria de Turismo e Desenvolvimernto Cultural de

Goiana pelo período de 01/01/2025 a 30o/06/2025, pois ao assumir

àquela pasta se deparou, de pronto, com um enorme desafio, que foi

de realizar o Festival de Verão, festival que ficou marcado para
história da nossa cidade como o maior e melhor festival de verão de

todos os tempos, gerando desenvolvimento, empregos e renda para
cidade.

Logo em seguida organizou e realizou o carnaval da nossa cidade de

forma singular, participando de reuniões com classe artistica e

cultural, ouvindo os pleitos e dobrando os valores das subvenções
para cultura, realizando um carnaval multicultural para todos,

trazendo atrações de reconhecimento nacional e levando o povo para
rua. De igual forma, com a mesma dedicação, realizou, após 15

(quinze) anos, o festival Gospel, trazendo atrações, em diversos

polos, de reconhecimento nacional, fazendo com que o nosso

município fosse reconhecido nacionalmente pela realização
festival. Na mesma toada, realizou o festival da música alternativa,

dando vez as bandas goianenses, que foram esquecidas durante

vários anos.

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115- Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone: (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: www.camaragoiana.pe.gov.br

JUSTIFICATIVA

Não podemos deixar de reconhecer o trabalho também desenvolvido
na organização e realização do São João e São Pedro, com
contrataç de quadrilhas, trios pés de serra, xotes e baião, bem
como atrações de reconhecimento nacional, sem esquecer, mais
uma vez, e dando espaço, as bandas da nossa cidade, que puderam
se apresentar pelos polos espalhados pela nossa cidade.

Diante de tamanha dedicação e dos relevantes serviços prestados
ao município de Goiana quando à frente da Secretaria de Turismo e
Desenvolvimento Cultural, é plenamente justa e meritória a
concessão deste Voto de Aplausos, como reconhecimento público
por
transformadora. Com certeza deixou um legado de precedência a ser
seguido por muitos que virão.

uma atuação e gestão comprometida, propositiva e

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 07 de
agosto de 2025.

V PedronHenrique

Ver. Ramòn Aranha

Ver. CiceCaferiguejo

Ver. Ibson Gouveia

ha ehacotrle
Ver. Ana Braço Forte

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone: (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11,408.655/0001-10

Site: www.camaragoiana.pe.gov.br